三金〔2024〕5号　　　　　　　　  签发人： 冯 铎

办理结果：A

对市政协八届二次会议第166号提案的答复

李志强委员：

　　您提出的关于“推进全市重点产业链高质量发展”的提案收悉。现答复如下：

一、工作开展情况

近年来，全市金融系统聚焦高质量发展首要任务，持续强化市场主体金融服务，助力我市强链壮群，助推“8+6”产业集群三年行动和12条重点产业链培育三年行动，为我市构建现代产业体系提供强劲金融力量。截至3月末，全市各金融机构人民币贷款余额1237.92亿元，较年初增加55亿元，较年初增幅4.65%。其中，制造业贷款余额192.47亿元，较年初增加3.46亿元，较年初增速1.83%。
（一）提升服务质效。积极引导各金融机构为产业集群、产业链重点企业提供信贷资金、国际业务、投资银行、金融市场业务等一揽子金融服务；围绕制造业重点产业链，加快推进制造业重点产业链高质量发展行动，深入挖掘重点产业链企业和项目融资需求，为重点企业、重大项目提供专业化金融服务；稳步增加企业中长期贷款支持，提升产业链内中小企业首贷率和信用贷款比重，鼓励金融机构差异化定价，进一步压降贷款利率，推动企业综合融资成本稳中有降。截至3月底，全市普惠小微企业贷款178.47亿元，较年初增加25.89亿元，户数37988户，较年初增加3225户。普惠型小微贷款利率4.35%，较年初下降0.27个百分点。
（二）创新金融产品。督促金融机构大力开展知识产权质押、供应链融资、“科技贷”“专精特新贷”等业务，科学合理拓宽押品范畴，为科技型企业、核心企业产业链和专精特新企业提供资金支持。截至目前，我市知识产权质押贷款该市知识产权企业质押融资金额达2.16亿元；各金融机构已向我市专精特新企业提供授信107.67亿元，已发放贷款75.7亿元；全市已有16家企业获得“科技贷”支持，备案金额累计8684.4万元；国寿财险、平安财险等保险机构推出了高新技术企业财产一切险、首台套重大技术装备保险、小微企业出口信用保险等创新产品，进一步提升产业链企业保险覆盖率和保障水平。
（三）线上线下同步对接。线下，常态化开展“万人助万企”“行长进万企”行动，督促银行业金融机构、保险机构扩大走访范围，聚焦重点产业链、科技创新、民营小微等领域，严格落实四项机制（行长经理包联、常态走访、标准对接和“满意式”销号），推行限时办理承诺制、首问负责制等服务机制，围绕产业上下游企业开展产融对接,打造融资服务绿色通道。线上通过“三门峡金融”5G直播平台，常态化开展政策产品宣讲，普及金融政策、推介金融产品、分享经典案例，实现银企线上对接。2023年共开展常态化直播42期，专场直播2期，受众人群达86万人次，线上对接企业919家，实现融资7.21亿元。
二、下步工作打算

（一）持续开展精准对接。继续深入开展“万人助万企”“行长进万企”等走访调研活动。通过设置企业金融服务专员，常态化开展企业走访和产品推介，扎实开展“一链一策一批”中小微企业融资促进等活动，将产业链核心企业和上下游企业纳入重点关注企业名录，依托工业园区、行业协会、市金融服务中心等渠道，精准匹配融资需求，提升对产业集群产业链内中小微企业的金融支持质效，提高金融服务获得感。牢固树立公平授信理念，对各类经营主体一视同仁，加强民营制造业新客户培育，助力企业长远稳健发展。
（二）丰富金融产品供给。积极引导银行业金融机构围绕产业链内企业研发、制造、交付、维护、流通等各生产经营周期，探索全流程金融服务。在依法合规、风险可控的前提下，大力发展发展供应链金融，强化对核心企业的融资服务，通过应收账款、票据、仓单和订单融资等方式促进产业链条上下游企业协同发展；结合行业企业实际发展情况，合理确定贷款额度和还款期限，实行更加灵活的利率定价和利息偿付方式，推行远期共赢利息等新型服务模式；鼓励辖内各保险机构积极对接产业链内企业风险保障和风险管理需求，推进知识产权保险、研发费用损失险等承保业务，加大对产业链内企业产品研发和应用推广支持力度。

（三）强化扶持政策。一是强化推进落实相关帮扶政策。督促各金融机构严格落实《关于深化制造业金融服务 助力推进新型工业化的通知》《三门峡市培育壮大铜基新材料产业链行动方案 2023—2025年等十二个方案的通知》等文件精神，要求各银行业金融机构单列制造业信贷计划，推动信贷资源向制造业倾斜，增加信用贷款投放，降低对抵质押物依赖，扩大金融服务覆盖面。二是实现贷款利率稳中有降。督促各金融机构认真落实利率市场化改革要求，将负债端成本下降成果持续向资产端传导，推动企业融资成本稳中有降。三是拓宽企业融资渠道，鼓励产业链企业开展通过发行债券、引进战略投资者开展股权融资等，打造银行业金融机构、证券公司、股权投资机构、风险投资机构多方参与的投资服务体系，分层次、分领域举办形式多样的投融资路演活动，促进供需信息对称，引导各类投资机构加大对产业链中小企业投资力度，打造多元化投融资服务体系。
感谢您对我市金融工作的关注与支持！

　　　　　　　　　　     2024年4月23日
联系部门：三门峡市金融工作局银行保险科

联系人：韩玉锋   联系电话：2820117

[image: image1.png]| |

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。
三门峡市金融工作局办公室            2024年4月23日印发